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Vaativan tuen käytänteiden kehittäminen Itä-

Uudellamaalla ja Raaseporissa 

Vaativan tuen kaksikielinen kehittämishanke toimi vuoden 2022 syysluukaudella ja 

2023 kevätlukukaudella Porvoossa, Loviisassa ja Raaseporissa. Hankkeen 

tavoitteina oli edistää opetuksen, arvioinnin ja yhteistyön käytänteitä koulujen 

vaativan tuen pienluokilla ja lisäksi kehittää inklusiivisia toimintatapoja kouluilla. 

Tavoitteina oli myös oppilaiden koulupolun yhtenäistäminen, siirtymien 

sujuvoittaminen ja moniammatillisen yhteistyön lisääminen. Näihin aihealueisiin 

kuuluvia kehitystarpeita kartoitettiin pienluokilla toteutettujen vierailujen ja 

haastattelujen, sekä henkilöstölle, huoltajille ja oppilaille toteutettujen kyselyiden 

avulla. Koulujen opetus- ja ohjaushenkilöstön toiveiden pohjalta kirjoitettu käsikirja 

sisältää hankkeen tavoitteiden mukaiset kehitysteemat ja tarjoaa vastauksia 

vaativan tuen kysymyksiin sekä konkreettisia ehdotuksia arjen tueksi. 

Vaativa tuki 

Vaativalla tuella tarkoitetaan oppilaille annettua intensiivistä, pitkäkestoista ja 

moniammatillisesti toteutettua tukea, jonka tavoitteena on mahdollistaa lasten 

ja nuorten oppiminen sekä kuntoutuminen. Vaativasta tuesta on käytetty myös 

termiä “vaativa erityinen tuki”, mutta nykyään puhutaan “vaativasta tuesta” tai 

“vaativasta monialaisesta tuesta”. Vaativa tuki ei ole erillinen tuen porras 

kolmiportaisen tuen mallissa, ja sitä voidaan tarjota oppilaille kaikilla tuen portailla. 

Vaativaa tukea voivat tarvita esimerkiksi sellaiset oppilaat, joilla on 

kehitysvammaisuutta, vaikea- tai monivammaisuutta, psyykkisiä pulmia tai 

autismikirjoa. 1 Tässä käsikirjassa kohderyhmäksi rajattiin kehitysvammaiset 

oppilaat.  

  

 
1 Opetus- ja kulttuuriministeriö. Vaativa erityinen tuki esi- ja perusopetuksessa, 2017. 
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Teema 1: Inkluusio ja osallisuus  

Inkluusion määrittely 

Inkluusiossa on kyse tasa-arvoon pohjaavasta kasvatuksesta ja koulutuksesta, jonka 

pyrkimyksenä on kaikkien oppilaiden yhdenvertaisuuden sekä osallisuuden 

edistäminen. 2 Inkluusion toteutuessa jokaisella lapsella on mahdollisuus käydä 

koulua omassa lähikoulussa ja tällöin koulu mukautuu oppilaan tarpeisiin – ei 

päinvastoin. 3 Tätä kutsutaan myös lähikouluperiaatteeksi. Inkluusiota puoltavat 

erilaiset säädökset ja lait, joiden noudattamiseen Suomi on sitoutunut.4 

Inkluusioperiaatteesta sekä siihen sisältyvistä teemoista kuten tasa-arvosta, 

osallisuudesta ja yhteenkuuluvuudesta on kirjoitettu myös Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa. 5  

Vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden kohdalla inkluusion toteutumiseen voi liittyä 

erilaisia haasteita fyysisestä erillisyydestä puutteisiin osallisuuden toteutumisessa. 

Näihin haasteisiin vastaaminen on tärkeä osa koko koulun yhteistä 

inkluusioprosessia. 

Kuinka edistää koulujen inklusiivisia toimintatapoja vaativaa 

tukea tarvitsevien oppilaiden kohdalla?  

Inkluusion toteutumista voidaan arvioida muun muassa sen mukaan ovatko kaikki 

koulun oppilaat yhteisessä arjessa mukana, ja mikä on heidän oma kokemuksensa 

yhteisöön kuulumisesta. 6 Inklusiivisten toimintatapojen edistämisessä on tärkeää, 

että koulun henkilöstö on motivoitunut kehitystyöhön ja heillä on tarpeeksi tietoa 

erilaisten oppilaiden tukemisesta sekä kohtaamisesta. Yhteisopettajuus on hyvä 

keino inklusiivisten käytänteiden edistämisessä ja siitä voi lukea enemmän alle 

linkatuista lisämateriaaleista. Myös verkostoituminen koulun sisällä ja muiden 

koulujen välillä, sekä lisäkouluttautumisen tarjoaminen ovat tärkeitä osia 

 
2 Pihlaja, P. Tuen ja inkluusion johtaminen (webinaari), 2022. 
3 Savolainen, H. Inkluusio - onko se toimintaa? (webinaari), 2022. 
4 Laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 3.4.1987/380.,   
Perusopetuslaki 20.8.1988/623., Suomen perustuslaki 11.6.1999/731.,   
Suomen YK-liitto, 2016. 
 
5 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014. 
6 Qvortrup, A., & Qvortrup, L. Inclusion: Dimensions of Inclusion in Education, 2017. 
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inklusiivisten toimintatapojen edistämisessä. Mitä enemmän koulun sisällä tullaan 

tietoisiksi erilaisista tavoista tarjota inklusiivista opetusta kaikille oppilailla, sitä 

useampi kiinnostuu sen tavoittelusta. 

Lisämateriaalia 

➢ Kokko, M., & Sirkko, R. Yhteisopettajuus (diaesitys) https://urly.fi/36z6  

➢ OAJ. 5 asiaa, joita ilman inkluusio ei inkluusio ei toteudu https://urly.fi/36z8 

➢ Pulkkinen, J., & Rytivaara, A. Yhteisopetuksen käsikirja https://urly.fi/35W9 

➢ Simola, R., Pokela, H., & Kareinen, S. Polulla – kohti kaikille yhteistä koulua 

(inkluusio-opas) https://urly.fi/36z9     

➢ VIP-verkoston tietoiskut. Kokemuksia esteettömyydestä (11/2019) 

https://urly.fi/36za  

 

Toimintaehdotuksia 

 

1. Edistä koulusi yhteisopettajuuden käytänteitä. Tutustu Marianna 

Heinosen ja Päivi Pihlajan kirjoittamaan yhteisopettajuuden työkirjaan ja 

pohdi, kuinka sinä ja oppilaasi voisitte hyötyä yhteisopettajuudesta. Voit 

ladata työkirjan osoitteesta https://urly.fi/36z4   

 

 

2. Kehitä koulusi luokkien välistä toimintaa. Yhteistyö-, kummi- ja 

kaveriluokkatoimintaa on jo monilla kouluilla ja käytännössä se tarkoittaa 

kahden tai useamman luokan välistä yhteistyötä. Yhteistyö voi olla mitä vain 

integraatiotunneista, säännöllisiin vierailuihin ja yhteisiin tapahtumiin. 

Yhteisluokkatoiminnasta vaativan tuen kontekstissa voi lukea esimerkiksi 

Toimintablogin sivuilta osoitteesta https://urly.fi/36zi Kun jonkinlaista 

luokkien välistä yhteistyötä tehdään, olisi hyvä luoda yhteinen 

lukuvuosisuunnitelma tai vuosikello yhteistyölle. Esimerkki vuosikellosta 

löytyy osoitteesta https://urly.fi/38lD. Alle on listattu joitakin esimerkkejä 

luokkien välisestä toiminnasta. 

 

 

 

 

https://urly.fi/36z6
https://urly.fi/36z8
https://urly.fi/35W9
https://urly.fi/36z9
https://urly.fi/36za
https://urly.fi/36z4
https://urly.fi/36zi
https://urly.fi/38lD
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o Ristikkäiset vierailut luokkien välillä. Oppilaat pääsevät vierailemaan 

toistensa luokissa ja tutustumaan yhteisen tekemisen parissa. Taito- ja 

taideaineet soveltuvat hyvin vierailuille ja yhteinen tekeminen voi olla 

ulkoilua, pelejä, leikkejä, lukutunteja tai vaikka viitottu musiikkituokio. 

o Tuen keinoihin tutustuminen. Tämän tarkoituksena on esitellä erilaisia 

tuen keinoja toisille oppilaille ja lisätä tietoisuutta niihin liittyen. Tuen 

keino voi olla esimerkiksi kommunikointisovellus, puhelaite tai 

opaskoira. Esittelyn tulee perustua aina oppilaan vapaaehtoisuuteen ja 

sen voi toteuttaa vapaamuotoisesti tai esimerkiksi pistetyöskentelynä. 

o Yhteisen löytäminen. Ottakaa yhden tapaamisen teemaksi yhteisen 

löytäminen oppilaiden välillä. Tässä voi kokeilla esimerkiksi 

yhdenvertaisuuden edistämiseen tuotettua Ota askel eteenpäin-

harjoitusta (https://urly.fi/36zA) soveltaen niin että oppilaille esitetään 

väittämiä kuten “Viihdyn koulussa” tai “Minulla on lemmikkejä”, joihin he 

vastaavat siirtymällä eteenpäin, jos väittämä pätee heihin. Tehtävän 

tavoitteena on näyttää esimerkkejä sellaisista yhteneväisyyksistä ja 

eroista, jotka eivät liity vammaisuuteen tai oppilaiden tuen tarpeeseen. 

o Yleisopetuksen oppilaiden (yläkoululaiset) suunnittelema tuokio 

pienluokilla opiskeleville. Joukon yläkoulun oppilaita voisi valjastaa 

suunnittelemaan tuokio pienluokilla opiskeleville oppilaille. Tällainen 

voisi olla esimerkiksi temppuradan tai musiikkituokion suunnittelu. 

Suunnittelusta vastaavat oppilaat voivat vierailla pienluokilla ja 

haastatella henkilökuntaa sekä oppilaita selvittääkseen mitä asioita 

heidän tulee huomioida tuokion suunnittelussa. Tällaiseen innostavaan 

vastuutehtävään tarttuminen voi johtaa suurempaan määrään yhteistyötä 

jatkossa. 

 

 

3. Huomioi oppilaiden moninaisuus myös koko koulun tapahtumissa. Ole 

mukana ideoimassa tasa-arvoa ja osallisuutta edistävää toimintaa koulullasi. 

Alle on listattu joitakin esimerkkejä laajemmista koko koulun tapahtumista.  

 

 

o Sukat rokkaa-päivä. Haluatko lisätä oppilaiden tietoisuutta 

erilaisuudesta hauskan teemapäivän avulla? Osallistu sukat rokkaa-

haasteeseen kansainvälisenä Downin syndrooman päivänä 21.3. ja lisää 

koulussasi tietoisuutta Downin syndroomasta. Ennen teemapäivää 

oppilaiden kanssa kannattaa puhua Downin syndroomasta ja itse 

päivälle voi suunnitella kilpailuja esimerkiksi niin, että luokka, jossa on 

eniten eriparisukkia voittaa palkinnon. Voit lukea lisää sukat rokkaa-

haasteesta osoitteesta https://urly.fi/37rn 

https://urly.fi/36zA
https://urly.fi/37rn
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o Paralympialaiset. Onko koulussasi liikunta- tai aistirajoitteisia oppilaita, 

joiden liikuntaa toteutetaan jo valmiiksi eri tavalla? Koulussa voisi 

järjestää paralympialaiset, joissa oppilaat pääsevät kokeilemaan lajeja 

kuten maalipallo, pyörätuolikoripallo tai boccia.  

o Kokemusasiantuntijoiden tilaisuus. Oletko havainnut koulussasi 

ennakkoluuloisuutta tai syrjimistä erilaisia oppilaita kohtaa? Autismi-, 

invalidi- ja kehitysvammaliitolla on joko omia kokemusasiantuntijoita tai 

yhteys ulkopuolisiin kokemusasiantuntijoihin. Ota yhteyttä ja selvitä 

voisiko kouluusi saada kokemusasiantuntijan pitämää yksittäistä 

puheenvuoroa tai mahdollisesti osaksi suurempaa tapahtumaa.  

o Erityisryhmien näytökset. Toimiiko paikkakunnallasi 

kehitysvammaisten teatteriryhmä tai järjestetäänkö paikallisessa 

elokuvateatterissasi aistiyliherkille suunnattuja näytöksiä? Selvitä millaista 

toimintaa on tarjolla ja koulun ulkopuolelle sijoittuvien vierailujen aikana 

voisi suunnata erityisryhmien esityksiin. Ennen tilaisuuksiin osallistumista 

on hyvä keskustella yhteisesti oppilaiden kanssa siitä, millaisia ajatuksia 

heillä on vammaisuuteen liittyen. Tietoa ja vinkkejä vammaisuudesta 

puhumiseen lasten kanssa löytyy osoitteesta https://urly.fi/36zP  

 

 

Mitä on onnistunut inkluusio vaativan tuen kontekstissa? 

Inkluusion toteutumista tukevat toimintamallit, joiden avulla kaikkien lasten ja 

nuorten on mahdollista oppia, käydä koulua ja olla osa kouluyhteisöä omiin 

lähtökohtiin sopivilla tavoilla. 7 Joidenkin oppilaiden kohdalla nämä asiat 

toteutuvat parhaiten pienryhmässä ja toiselle voivat riittää tuen keinot 

yleisopetuksen luokassa. Inklusiivisessa koulussa oppilaille tarjotaan juuri heidän 

yksilöllisiin tarpeisiinsa perustuvaa tukea. Oppilaat kokevat kuuluvansa 

kouluyhteisöön eikä heidän tarvitse kohdata kiusaamista tai syrjintää. Inkluusion 

toteutumista tukee arvomaailma, jossa erilaisuutta kunnioitetaan ja se nähdään 

voimavarana. Viime kädessä vaativaa tukea tarvitsevan oppilaan kouluun 

sitoutuminen sekä ryhmään kuulumisen tunne määrittelevät sen, kuinka 

onnistuneesti inklusiiviset toimintatavat toteutuvat hänen kohdallaan.  

 

 
7 Äikäs, A., & Rämä, I. Inkluusio ja toiminta-alueittain järjestettävä opetus. Teoksessa toiminta-alueittain järjestetty 
opetus, 2022. 

https://urly.fi/36zP
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Lisämateriaalia  

➢ Simola, R., Pokela, H., & Kareinen, S. Polulla – kohti kaikille yhteistä koulua 

(inkluusio-opas) https://urly.fi/36z9  

➢ Sirkko, R. Opettajat ammatillisina toimijoina inkluusiota edistämässä 

(väitöskirja) https://urly.fi/36S1 

➢ Tukiliitto. Tavoite 24 https://urly.fi/37jB  

➢ VIP-verkosto. Kaikille yhteinen koulu voi onnistua https://urly.fi/36S7 

 

Toimintaehdotuksia 

 

1. Opi muiden tekemästä inkluusiotyöstä. Kuuntele iisalmelaisen Edvin 

Laineen koulun rehtori Minna Taipaleen podcast-jakso inklusiivisista 

toimintatavoista. Aloita jakson pohjalta koulullasi keskustelu siitä, miltä 

inkluusio voisi koulullanne näyttää. Jakso on kuunneltavissa osoitteessa 

https://urly.fi/36Sa. 

 

 

2. Arvioi inkluusion toteutumista omassa koulussasi. Lue Polulla-oppaan 

teesit ja arvioi niiden toteutumista koulussasi. Käy samalla läpi henkilöstön 

eri jäsenten keinot inkluusion edistämiseksi ja luo niiden pohjalta 

toimintasuunnitelma pienistä sekä isoista inkluusiota edistävistä askelista. 

 

 

 

3. Täytä inklusiivisten toimintatapojen tarkistuslista. Hyödynnä käsikirjan 

liitteissä (liite 1) olevaa tarkistuslistaa koulun inkluusiokäytänteiden 

arvioinnissa. 

 

 

Kuinka edistää vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden 

osallisuuden toteutumista? 

Osallisuus viittaa henkilön toimijuuteen omaa elämää koskevassa päätöksenteossa 

sekä mahdollisuuksiin olla osana erilaisia ryhmiä ja muodostaa merkityksellisiä 

suhteita muiden kanssa. 8 Koulussa yleisiä osallisuuden tukemisen keinoja ovat 

 
8 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Vammaisten ihmisten osallisuus, viitattu 13.4.2023. 

https://urly.fi/36z9
https://urly.fi/36S1
https://urly.fi/37jB
https://urly.fi/36S7
https://urly.fi/36Sa
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oppilaiden kuuleminen, mielipiteen ilmaisun harjoitteleminen sekä yhteisen 

ryhmätoiminnan mahdollistaminen. Nämä kuitenkin hankaloituvat, mikäli 

oppilaalla ei ole käytössään monia kommunikoinnin keinoja tai toimintaan 

osallistuminen on hänen osaltaan aikuisen avusta riippuvaista. 

Oikeanlaisten kommunikoinnin keinojen löytäminen on lähtökohta osallisuuden 

toteutumiselle ja Perusopetuslain 31 § 9 mukaan vammaisella tai muulla erityistä 

tukea tarvitsevalla oppilaalla on oikeus ilmaisiin tulkitsemis- ja avustajapalveluihin, 

sekä erityisiin apuvälineisiin. Oppilaan osallisuutta voi tukea hyödyntämällä 

monipuolisesti erilaisia kommunikointikeinoja kuten tukiviittomia, 

kommunikaatiosovelluksia, kuvia ja piirtämistä. Näiden lisäksi tulee kiinnittää 

huomiota oppilaalle luontaiseen kommunikointiin, kuten eleisiin ja 

olemuskieleen. Olemuskielen avulla kommunikoidessa asetelma on tasa-

arvoisempi, sillä molemmat jakavat samat kommunikoinnin keinot. Silloinkin kun 

oppilas kommunikoi ensisijaisesti elein ja olemuskielen avulla, tulee varmistaa, että 

hän voi tehdä valintoja ja päätöksiä arjen tilanteissa sekä osallistua 

vuorovaikutustilanteisiin. On myös tärkeää, että kaikki oppilaan kanssa 

työskentelevistä aikuisista tietävät kuinka hän kommunikoi ja millaisia tavoitteita 

hänellä on kommunikointiin ja osallisuuteen liittyen.   

Lisämateriaalia  

➢ Kela. Vammaisten tulkkauspalvelu https://urly.fi/378G  

➢ Papunet. Eleet ja olemuskieli viestinnässä https://urly.fi/37Ma    

➢ Papunet. Kommunikoinnin apuvälineet https://urly.fi/378O  

➢ Papunet. Tulkkauspalvelut https://urly.fi/378H  

➢ THL. Vammaisen lapsen osallisuus https://urly.fi/378J  

➢ Tukiliitto. Tukea kommunikointiin https://urly.fi/378f  

Toimintaehdotuksia 

1. Etsi tietoa kommunikoinnin tukemisesta. Tutustu erilaisiin 

kommunikoinnin tuen keinoihin osoitteessa https://urly.fi/378f ja 

https://urly.fi/378O  

 
9 Perusopetuslaki 20.8.1988/623. 

https://urly.fi/378G
https://urly.fi/37Ma
https://urly.fi/378O
https://urly.fi/378H
https://urly.fi/378J
https://urly.fi/378f
https://urly.fi/378f
https://urly.fi/378O
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2. Varmista, että tieto oppilaan kommunikoinnista siirtyy myös 

koulunkäynninohjaajille. Jos oppilaillasi on käytössä erilaisia 

kommunikoinnin apuvälineitä tai he kommunikoivat muuten kuin 

puhumalla, on tärkeää, että kaikki oppilaan kanssa työskentelevät ovat 

tietoisia tästä. Voit järjestää erillisen tapaamisen aiheen käsittelylle 

ohjaajien kanssa, lisätä ohjeet apuvälineiden käytöstä paikkaan, josta ne on 

helppo löytää tai esimerkiksi laminoida kuvia tukiviittomista, joita oppilaan 

kanssa käytetään ja kiinnittää ne näkyville oppilaan työpisteelle. Varmista 

myös, että ohjaajat ovat tietoisia kommunikointiin liittyvistä oppimisen 

tavoitteista. 

 

 

 

3. Kysy oppilailta. Voit teettää oppilaille heidän taitotasolleen sopivan 

kyselyn omaan kouluarkeen liittyvistä aiheista. Oppilaat voivat tehdä 

kyselyn joko itsenäisesti tai aikuisen tuella ja kysymysten asettelun sekä 

vastausvaihtoehdot voi mukauttaa oppilaille sopiviksi. Käsikirjan liitteistä 

(liite 2) löytyy esimerkki kyselystä, joka teetettiin hankkeen aikana osalle 

ryhmistä.  
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Teema 2: Opetuksen suunnittelu, toteuttaminen ja 

seuranta 

Vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden opetus 

Peruskouluun siirryttäessä kaikkien oppilaiden tulisi aloittaa opintonsa 

oppiainejakoisesti, vaikka paikallisesti voidaankin pohtia voiko toiminta-alueittain 

järjestettävästä opetuksesta päättää erityisen tuen päätöksessä jo esikoulun 

aikana. 10 Kaikilla oppilailla on kuitenkin ensisijaisesti oikeus opiskella 

oppiaineittain ja toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen voidaan siirtyä 

vasta silloin, kun oppilas ei tuen keinoista huolimatta selviydy yksilöllistettyjen 

oppimäärien mukaisista tavoitteista. 11 Oppiainejakoiseen ja toiminta-alueittain 

järjestettävään opetukseen sisältyy erilaisia opetuksen suunnitteluun, toteutukseen 

sekä arviointiin liittyviä tekijöitä ja näihin vaikuttaa myös se onko oppilas 

pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä. 

Kuinka pidennetty oppivelvollisuus vaikuttaa oppilaan 

koulunkäyntiin? 

Pidennetty oppivelvollisuus perustuu erityisen tuen päätökseen ja sen tavoitteena 

on vahvistaa lapsen valmiuksiaan selvitä peruskoulussa opiskelusta 

mahdollisimman hyvin. 12 Pidennetyn oppivelvollisuuden järjestämiseen on kolme 

vaihtoehtoista tapaa: 13 

1. Lapsi aloittaa esiopetuksessa sinä vuonna, kun hän täyttää 5, jatkaa vielä 

seuraavan vuoden esiopetuksessa ja aloittaa sen jälkeen peruskoulun. 

2. Lapsi aloittaa esiopetuksessa sinä vuonna, kun hän täyttää 6, osallistuu 

esiopetukseen vuoden ja aloittaa sitten peruskoulun. 

3. Lapsi aloittaa esiopetuksessa sitä vuonna, kun hän täyttää 6 ja osallistuu 

esiopetukseen kahden vuoden ajan. Perusopetuksessa lapsi aloittaa sinä 

vuonna, kun hän täyttää 8. 

 
10 Lång, P., Rämä, I., & Äikäs, A. Erityisen tuen päätös määrittää opetuksen järjestämistä. Teoksessa toiminta-
alueittain järjestetty opetus, 2022. 
11 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014. 
12 VIP-verkosto. Kaikki oppii – pidennetty oppivelvollisuus ja oppimisen mahdollisuudet. 
13 Opetushallitus. Pidennetty oppivelvollisuus, viitattu 12.4.2023. 
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Perusopetukseen siirryttäessä pidennetty oppivelvollisuus vaikuttaa ryhmäkokoon. 

Perusopetusasetuksen 2 § mukaan 14 pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä 

olevien oppilaiden opetuksen pienryhmässä saa olla korkeintaan kahdeksan 

oppilasta ja vaikeimmin kehitysvammaisten oppilaiden kohdalla opetusryhmän 

enimmäiskoko on kuusi. Kuitenkin, jos pienryhmässä on muita erityisen tuen 

piirissä olevia oppilaita, jotka eivät ole pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä, 

ryhmän koko määräytyy enemmistön mukaan. Jos pidennetyn 

oppivelvollisuuden oppilas integroidaan yleisopetuksen ryhmään, 

pidempiaikaisesti tai yksittäisten oppituntien ajaksi, ryhmäkoko ei saa ylittää 20 

oppilasta. Ryhmän oppilasmäärä lasketaan kullakin oppitunnilla läsnä olevien 

oppilaiden lukumäärän perusteella. Ryhmän oppilasmäärä voi siis olla suurempi, 

jos tunnilla on useampi opettaja tai joustavilla järjestelyillä varmistetaan, ettei 

enimmäismäärä ylity yhden oppitunnin aikana. 15  

Lisämateriaalia 

➢ Opetushallitus. Pidennetty oppivelvollisuus https://urly.fi/36Zo  

➢ Perusopetusasetus (20.11.1998/852) https://urly.fi/36Zr  

➢ VIP-verkosto. Kaikki oppii! Pidennetty oppivelvollisuus ja oppimisen 

mahdollisuudet (opas) https://urly.fi/36Zt   

Toimintaehdotus 

 

1. Tutustu pidennettyyn oppivelvollisuuteen. Kartuta tietoasi pidennetystä 

oppivelvollisuudesta sekä sen vaikutuksista koulunkäyntiin lukemalla VIP-

verkoston Kaikki oppii – opas. Löydät sen osoitteesta https://urly.fi/36Zt 

 

Kuinka valita oppiaineisiin sopivat painoalueet ja milloin tulisi 

siirtyä yksilöllistettyihin oppimääriin?  

Erityisten painoalueet voidaan valita oppiaineisiin oppilaan saadessa tehostettua 

tai erityistä tukea. Painoalueet voidaan ottaa käyttöön, jos oppilas ei muista 

 
14 Perusopetusasetus 20.11.1998/852. 
15 Opetushallitus. Pidennetty oppivelvollisuus, viitattu 12.4.2023. 

https://urly.fi/36Zo
https://urly.fi/36Zr
https://urly.fi/36Zt
https://urly.fi/36Zt
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eriyttämisen keinoista huolimatta läpäise oppiaineen vaatimuksia. 16 Painoalueiden 

valinnassa hyödynnetään Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin 

kirjattuja keskeisiä oppiainekohtaisia sisältöjä oppilaan luokka-asteen 

mukaisesti. Painoalueiksi sopivat siis sellaiset tavoitteet, joiden toteutumista 

vaaditaan oppiaineen hyväksytysti suorittamiseen.  

Oppimäärien yksilöllistäminen on tuen keino, joka otetaan käyttöön vasta silloin, 

kun muita tuen keinoja on jo kokeiltu eikä oppilas selviydy hyväksyttävästi 

oppiaineen tavoitteista. Kun oppimäärä yksilöllistetään, oppilaalle voidaan valita 

sopivia tavoitteita myös alemmilta luokka-asteilta. Vuosiluokka- ja 

päättötodistukseen merkitään tähdellä (*) ne oppiaineet, joiden oppimäärä on 

yksilöllistetty ja näistä mainitaan myös todistuksen lisätietoja-kohdassa. 17 

Lisämateriaalia  

➢ Joensuun seudun OPS 2018 vuosiluokkakohtaiset oppiaineiden ydinsisällöt 

(tukea painoalueiden valintaan) https://urly.fi/375b  

➢ Vaasa painoalueittain opiskelu https://urly.fi/375d   

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valterin nettikahvila. Erityiset painoalueet 

https://urly.fi/375e   

➢ Opetushallitus. Apua arviointiin-koulutus. Todistusmerkinnät, 

yksilöllistäminen ja poissaolot (dia 17 ja diat 35–40) https://urly.fi/375g    

➢ Pedanet. Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen ja opetuksesta 

vapauttaminen https://urly.fi/375h   

Toimintaehdotuksia 

 

1. Hyödynnä Valterin neuvontapalveluita. Käytä Valterin Valpas-bottia, kun 

tarvitsen suuntaa antavia ohjeita oppimisen tuen järjestelyihin. Valpas-botti 

löytyy osoitteesta https://urly.fi/375m   

 

 

2.  Helpota HOJKS-työtä hyvän pedagogisen selvityksen avulla. Katso alle 

kirjatut ohjeet ja muistilista pedagogisen selvityksen tekoon. Muistilistan 

apuna on käytetty Opetushallituksen 18 ohjeita. 

 
16 Opetushallitus. Opiskelun erityisen painoalueet eriyttämisen menetelmänä, viitattu 30.12.2022. 
17 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014. 
18 Opetushallitus, Tuen lomakkeet, 2023. 

https://urly.fi/375b
https://urly.fi/375d
https://urly.fi/375e
https://urly.fi/375g
https://urly.fi/375h
https://urly.fi/375m
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Pedagogiseen selvitykseen sisältyy 19 

1. Opetuksesta vastaavan/vastaavien opettajien kirjallinen selvitys oppilaan 

oppimisen etenemisestä  

2. Oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa moniammatillisessa 

yhteistyössä tehty kirjallinen selvitys oppilaan saamasta tehostetusta tai 

erityisestä tuesta sekä oppilaan kokonaistilanteesta  

3. Opetuksen järjestäjän kirjallinen arvio erityisen tuen tarpeesta 

 

Muistilista pedagogisen selvityksen sisällöistä  

 

Sisältö Löytyykö? 

(rasti ruutuun) 

Lapsesta mahdollisesti aiemmin laadittu pedagoginen arvio 

ja oppimissuunnitelma (jos tällaiset on) 

 

Mahdolliset asiantuntijalausunnot  

Pedagogiseen selvitykseen osallistuneiden nimet ja 

yhteistyön kuvaus 

 

Perustelut toimenpiteisiin, joista erityisen tuen päätöksessä 

päätetään 

 

Oppilaan opetuksesta vastaavien opettajien selvitys oppilaan 

oppimisen etenemisestä  

 

Oppilashuollon ammattihenkilöiden kanssa 

moniammatillisessa yhteistyössä tehty selvitys oppilaan 

saamasta tehostetusta tai erityisestä tuesta 

 

Moniammatillisessa yhteistyössä (opetuksesta vastaavat 

opettajat, oppilashuollon ammattihenkilöt ja oppilas sekä 

huoltajat) tehty selvitys oppilaan koulunkäynnin 

kokonaistilanteesta  

 

Arvio käytössä olevista tuen keinoista ja niiden vaikutuksista  

Oppilaan vahvuudet, kiinnostuksen kohteet, 

oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät 

erityistarpeet 

 

Arvio uusista pedagogisista, oppimisympäristöön liittyvistä, 

ohjauksellisista, oppilashuollollisista tai muista oppilaalle 

sopivista tuen keinoista 

 

Arvio ja perustelut sille tarvitseeko oppilas yhdessä tai 

useammassa oppiaineessa yksilöllistetyn oppimäärän 

 

Opetuksen järjestäjän arvio erityisen tuen tarpeelle  

Tieto oppilaan ja huoltajan kuulemisesta  

 
19 Lång, P., Rämä, I., & Äikäs, A. Hallinnolliset päätökset opetuksen järjestämisen perustana. Teoksessa toiminta-
alueittain järjestetty opetus, 2022. 
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Kuinka seurata oppilaan oppimista sekä tehdä opinnoissa 

edistyminen hänelle näkyväksi? 

Vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden kohdalla oppimisen seurantaan ja 

dokumentointiin joutuu usein miettimään erilaisia keinoja perinteisten kokeiden tai 

arviointikeskustelujen ulkopuolelta. Hyvä dokumentointi oppimisesta on kuitenkin 

tärkeää, sillä se helpottaa opettajan arviointityötä, huoltajien tiedottamista ja myös 

oppilaan omaa käsitystä itsestään oppijana. Oppimisen seurantaan ja 

dokumentointiin voi luoda erilaisia lomakkeita ja oppimista voi myös 

dokumentoida kuvien, videoiden tai äänitysten avulla. Oppimisen seuranta ja sen 

pohjalta toteutettu arviointi on aina opettajan vastuulla, mutta luokan muun 

henkilöstön välillä on hyvä sopia dokumentoinnin vastuualueista. Vastuualueita 

voivat olla esimerkiksi reissuvihkoon kirjaaminen, sovelluksien avulla kuvaaminen 

tai sovellusten päivittäminen.   

Kun oppimisen etenemisestä halutaan saada oppilaalle näkyvää, on tärkeää 

huomioida, että siihen valitut keinot ovat oppilaalle ymmärrettäviä. Arjessa 

oppilaan onnistumiset tulee aina huomioida ja tässä voi hyödyntää esimerkiksi 

erilaisia palkintojärjestelmiä. Oppilaalle voi myös suunnitella hänelle sopivia 

itsearvioinnin tai vertaisarvioinnin välineitä. Oppimisen seurantaan, 

dokumentointiin ja näkyväksi tekemiseen sopivia keinoja, lomakkeita ja muita 

välineitä kerättiin omaksi kokonaisuudeksi, joka löytyy käsikirjan liitteistä.  

Lisämateriaaleja 

➢ Opetushallitus. Oppimisen edistymisen seuraaminen ja arviointi toiminta-

alueittain järjestettävässä opetuksessa https://urly.fi/37aB  

➢ Opetushallitus. Pedagoginen dokumentointi https://urly.fi/37ic  

➢ Toimintablogi (ei enää päivitetä). Arveluttaako arviointi? https://urly.fi/37i6 

Toimintaehdotus 

 

1. Tutustu hyviin toimintatapoihin, lomakkeisiin ja välineisiin. Käy läpi 

käsikirjan liitteisiin (liite 3) kerätyt keinot ja välineet oppimisen seurantaan, 

dokumentointiin ja näkyväksi tekemiseen.  

https://urly.fi/37aB
https://urly.fi/37ic
https://urly.fi/37i6
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Kenelle toiminta-alueittain järjestettävä opetus on tarkoitettu?  

Toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen siirtyminen voi olla perusteltua 

vaikeasta kehitysvammasta, muusta vammaisuudesta tai oppilaan vakavasta 

sairaudesta johtuen. Vaikeimmin kehitysvammaisten siirtyminen toiminta-alueittain 

järjestettävään opetukseen perustuu tuntijakoasetuksen 9 § 3 momenttiin 20 ja kun 

syynä on muu vamma tai vakava sairaus, erityisen tuen päätös nojaa 

perusopetuslain 18 § 1 momentin 21 kolmannen kohdan mukaisiin erityisiin 

opetusjärjestelyihin.  

Lisämateriaalia 

➢ Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen 

valtakunnallisista tavoitteista ja perusopetuksen tuntijaosta 

https://urly.fi/36VL  

➢ Papunet. Usein kysyttyjä kysymyksiä toiminta-alueittain opiskelusta 

https://urly.fi/36VM   
➢ Perusopetuslaki https://urly.fi/36VN 

Toimintaehdotus 

 

1. Tutustu toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen. Mene VIP-

verkoston toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen teemaryhmän sivuille 

ja tutustu sinua kiinnostaviin aiheisiin tukimateriaaleista opetusmenetelmiin 

ja tutkimuskirjallisuuteen. Teemaryhmä löytyy osoitteesta 

https://urly.fi/2WVv 

 

 

Milloin toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen tulisi 

siirtyä?  

Toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen siirtyminen voi olla perusteltua, jos 

oppilaan oppiminen ei edisty yksilöllistetyistä oppimääristä sekä useista 

oppiaineista vapauttamisesta huolimatta. Tämä voi näyttäytyä esimerkiksi niin, että 

oppilaan kouluarki muodostuu jo pitkälti arjen taitojen harjoittelusta ja 

 
20 Valtioneuvoston asetus perusopetuslaissa tarkoitetun opetuksen valtakunnallisista tavoitteista ja 
perusopetuksen tuntijaosta, 2012. 
21 Perusopetuslaki 628/1998. 

https://urly.fi/36VL
https://urly.fi/36VM
https://urly.fi/36VN
https://urly.fi/2WVv
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oppiaineisiin sopivia tavoitteita on vaikea nimetä. 22 Harkintavaiheessa tulee 

miettiä, hyötyykö oppilas arkisten taitojen harjoittelusta ja tukeeko tämä oppilaan 

etua oppiainejakoista opetusta paremmin.  

Lisämateriaalia 

➢ Valitaanko oppilaalle toiminta-alueittainen opetus? https://urly.fi/36VV  
➢ VIP-verkoston tietoiskut. Huomioitavaa toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen siirtymisessä (3/2020) https://urly.fi/36za 

➢ Opetushallitus. Toiminta-alueittain järjestettävä opetus https://urly.fi/36VX 

Toimintaehdotuksia 

 

1. Kartoita perusteluita toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen 

siirtymiselle. Hyödynnä VIP-verkoston kyselytyökalua harkitessasi oppilaan 

siirtymistä toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen. Kyselytyökalu 

löytyy osoitteesta https://urly.fi/36VV 

 

 

 

2. Selvitä oppilaan tarve siirtyä toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen. Käy läpi alla olevat kysymykset oppilaasta, jonka epäilet 

hyötyvän toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta. Kysymysten 

asettamisen tukena on hyödynnetty Toiminta-alueittain järjestettävä opetus- 

kirjaa. 23  

 

Kysymyslista: Sopisiko oppilaalle toiminta-alueittain järjestettävä opetus? 

Kysymys Vastaus? 

Opiskeleeko oppilas yksilöllistettyjen oppimäärien 

mukaan kaikissa/useimmissa oppiaineissa? Eteneekö 

oppiminen niiden avulla?  

 

Pysyvätkö oppimisen tavoitteet lähes 

muuttumattomina vuosi toisensa jälkeen? Tuleeko 

tavoitteita laskea entisestään? 

 

 
22 Lång, P., Rämä, I., & Äikäs, A. Hallinnolliset päätökset opetuksen järjestämisen perustana. Teoksessa toiminta-
alueittain järjestetty opetus, 2022. 
23 Lång, P., Rämä, I., & Äikäs, A. Erityisen tuen päätös määrittää opetuksen järjestämistä. Teoksessa toiminta-
alueittain järjestetty opetus, 2022. 

https://urly.fi/36VV
https://urly.fi/36za
https://urly.fi/36VX
https://urly.fi/36VV
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Onko oppilas vapautettu useasta oppiaineesta? Onko 

niiden tilalle vaikea miettiä muihin oppiaineisiin 

sopivaa ohjattua toimintaa? 

 

Onko oppilaan HOJKSissa vaikea kuvailla oppimisen 

tavoitteita ja sen edistymistä tukevia osa-alueita 

oppiaineittain? 

 

Muodostuuko oppilaan kouluarki enemmän arjen 

taitojen harjoittelusta? Onko oppiainekohtaisten 

tavoitteiden mukainen toiminta vain pieni osa 

oppilaan koulupäivää? 

 

Tukeeko toiminta-alueiden mukaisten taitojen 

harjoittelu oppiainejakoista opetusta paremmin 

oppilaan mahdollisuuksia itsenäiseen elämään? 

 

 

 

3. Arvioi oppilaan toimintakykyä. Hyödynnä Oppimis- ja ohjauskeskus 

Valterissa kehitettyä Toimintakykyarviota saadaksesi kattavan kuvan 

oppilaan toimintakyvystä. Toimintakykyarvion käyttö edellyttää palveluun 

kirjautumista ja alaikäisen oppilaan huoltajan suostumusta. 

Toimintakykyarvio löytyy osoitteesta https://urly.fi/36Xj   

 

Kuinka toteuttaa toiminta-alueittain järjestettävää opetusta 

luokassa, jossa muut opiskelevat oppiainejakoisesti? 

Oppilaan opiskellessa toiminta-alueittain, oppiainekohtaisia tavoitteita voidaan 

sisällyttää johonkin viidestä toiminta-alueesta, jos oppilaalla on kyseiseen 

oppiaineeseen sopivia vahvuuksia tai mielenkiinnonkohteita. 24 Esimerkiksi jos 

oppilas pitää musiikista ja kommunikoi laitteen avulla, voi kielen ja 

kommunikaation tavoitteena olla laulun valinta kommunikaatiolaitetta käyttäen ja 

sosiaalisten taitojen tavoitteena ryhmätoimintaan osallistuminen musiikin tunnilla. 

Kognitiivisten taitojen tavoitteita voi harjoitella monen oppiaineen yhteydessä ja 

kotitalouden yhdistäminen päivittäisten toimintojen taitojen harjoitteluun onnistuu 

helposti. Joidenkin toiminta-alueisiin kuuluvien tavoitteiden kohdalla voi olla 

 
24 Äikäs, A., & Rämä, I. Inkluusio ja toiminta-alueittain järjestettävä opetus. Teoksessa toiminta-alueittain 
järjestetty opetus, 2022. 

https://urly.fi/36Xj
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helpompaa suunnitella tehtävät niin, että niitä voi tehdä ohjaajan kanssa sillä aikaa, 

kun muut tekevät oppiaineeseen kuuluvia tehtäviä.  

Oppiaineisiin sopivista tavoitteista voi lukea tarkemmin käsikirjan liitteistä. Listaus 

esimerkkitavoitteista tuotettiin vertaamalla opetussuunnitelman oppiainekohtaisia 

3–6 luokan tavoitteita viiteen toiminta-alueeseen. Nämä antavat suuntaa 

tavoitteiden valintaan ja toimivat apuna opettajalle omille oppilaille sopivien 

tavoitteiden etsinnässä. 

Lisämateriaalia 

➢ Inspiraatiosta toimintaan. Ideoita toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen https://urly.fi/36Y7  

➢ Liikettä toimintakyvyltään erilaisten lasten koulupäivään – materiaali 

https://urly.fi/2X2E  

➢ Valteri. Palapelimalli https://urly.fi/36Yb  

Toimintaehdotuksia 

 

1. Kirjaa oppimisen tavoitteita, joita voi toteuttaa oppiaineiden 

yhteydessä. Tutustu liitteistä (liite 4) löytyvään listaukseen oppiaineisiin 

sopivista tavoitteista ja pohdi voisiko omassa luokassa opiskelevalle 

oppilaalle kirjata myös oppiaineisiin sopivia tavoitteita. Voit lukea lisää 

hyvistä tavoitteista Valterin Palapelimallista, joka löytyy osoitteesta 

https://urly.fi/36Yb 

 

 

 

2. Suunnittele liikunnan tunti toiminta-alueet huomioiden. Tutustu 

Liikkuvan koulun tuottamaan materiaaliin toiminta-alueiden mukaisesta 

harjoittelusta liikunnallisin keinoin ja suunnittele koko luokalle sopiva 

liikuntatunti esimerkkitehtäviä ja –harjoituksia apuna käyttäen. Löydät 

materiaalin osoitteesta https://urly.fi/36Y7 

 

 

Kuinka asettaa hyviä tavoitteita toiminta-alueittain 

järjestettävässä opetuksessa? 

Oppilaalle asetetut oppimisen tavoitteet ohjaavat hänen opetustaan ja toimivat 

myös tietona huoltajille, sekä moniammatillisen tiimin toimijoille siitä, millaisen 

https://urly.fi/36Y7
https://urly.fi/2X2E
https://urly.fi/36Yb
https://urly.fi/36Yb
https://urly.fi/36Y7
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toiminnan parissa oppilas viettää koulupäivänsä. Hyvin asetetut tavoitteet ovat 

oppilaalle mielekkäitä sekä saavutettavia ja opettajalle arvioitavissa olevia. 

Hyvien tavoitteiden asettamisessa tulee miettiä mitkä lyhyen aikavälin tavoitteet 

johdattavat oppilaan oppimista kohti pidemmän aikavälin tavoitteita. Lue 

enemmän alle kerätyistä vinkeistä, joissa on hyödynnetty Oppimis- ja ohjauskeskus 

Valterin ja VIP-verkoston 25 materiaaleja. 

Lisämateriaalia 

➢ Opin ja osaan. Toiminta-alueittain järjestettävä opetus perusopetuksessa 

https://urly.fi/375N  

➢ Valterin toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen palapelimalli 

https://urly.fi/36Yb 

➢ VIP-verkosto. HOJKS ja tukimuotojen kirjaamisen käytänteet (video) 

https://urly.fi/37ie  

Toimintaehdotuksia 

 

1. Kirjaa tavoitteet HOJKSiin huolellisesti. Opetushallituksen toiminta-

alueittain järjestettävän opiskelun HOJKSissa oppilaan tavoitteille on kaksi 

kohtaa. Nämä ovat Oppilaskohtaiset tavoitteet (kohta 3) ja Oppilaan 

yksilölliset tavoitteet ja sisällöt toiminta-alueittain (kohta 4). Ota mallia 

käsikirjan liitteistä (liite 5) löytyvistä apukysymyksiä kohtaan 3 ja 

esimerkkitavoitteista kohtaan 4.  

 

 

 

2. Arvioi tavoitteiden sopivuutta. Hyödynnä alle kirjattuja vinkkejä hyvien 

tavoitteiden asettamisessa. Vinkkien lähteenä on hyödynnetty Valterin ja 

VIP-verkoston materiaaleja 26 

 

 

 

 

 
25 Valteri. Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen palapelimalli, 2023; VIP. Opin ja osaan. Toiminta-alueittain 
järjestettävä opetus perusopetuksessa. 2022. 
26 Valteri. Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen palapelimalli, 2023; VIP. Opin ja osaan. Toiminta-alueittain 
järjestettävä opetus perusopetuksessa. 2022. 

https://urly.fi/375N
https://urly.fi/36Yb
https://urly.fi/37ie
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10 kysymystä hyvien tavoitteiden asettamisen tueksi 

Kysymys Vastaus? 

Onko tavoitteen saavuttaminen oppilaalle tärkeää?  

Onko tavoitteen saavuttaminen oppilaalle mielekästä?  

Onko tavoitteen saavuttaminen oppilaalle mahdollista?  

Onko tavoite konkreettinen?   

Onko tavoite yksiselitteinen?  

Soveltuuko tavoite oppilaan oppimisympäristöön?  

Voiko oppilas itse huomata tavoitteen toteutumisen?  

Riittääkö yksi lukuvuosi/muu merkitty aika tavoitteen 

toteutumiselle? 

 

Voiko tavoitteesta kirjata käytännön toimia sen 

harjoitteluun? 

 

Voiko tavoitteen toteutumista arvioida?  

 

SMART-menetelmän hyödyntäminen tavoitteen asettelussa 

Tavoite Syyslukukauden aikana oppilas harjoittelee vastaamaan 

perheenjäseniään koskeviin kysymyksiin osoittamalla 

oikean henkilön kuvaa kommunikaatiosovelluksessa. 

S (tarkka) Tavoite on tarkka ja vastaa kysymyksiin: mitä, millä tavoin 

ja missä tilanteessa. 

M (mitattava) Tavoitteen toteutuminen on mitattavissa: Tunnistaako 

oppilas perheenjäsenet? (kyllä/ei) Osaako hän osoittaa 

oikeaa perheenjäsentä? (kyllä/ei) 

A (saavutettava) Tavoite on oppilaalle saavutettava, jos oppilas osaa jo 

käyttää kommunikaatiosovellusta, tunnistaa 

perheenjäsenensä oikeassa elämässä ja ymmärtää heitä 

koskevat kysymykset. 

R (realistinen, 

merkityksellinen) 

Tavoite on realistinen, jos oppilaalla on sen 

toteutumiseen liittyvät pohjataidot kuten edellä lueteltiin. 

Tavoitteen merkityksellisyyteen vaikuttaa sen sitominen 

hänen omaan elämäänsä. 

T (aikataulutettava) Tavoitteen asettamisessa on mainittu sen toteutumisen 

aikataulu. 
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Mistä löytää materiaalia toiminta-alueittain järjestettävän 

opetuksen suunnitteluun? 

Toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen tuotettua materiaalia löytyy 

esimerkiksi VIP-verkoston sivuilta toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen 

teemaryhmästä (https://urly.fi/2WVv). Täältä löytyy oppaita, malleja ja menetelmiä, 

sekä tutkimusta ja kirjallisuutta. Valterin tuottamasta Palapelimallista 

(https://urly.fi/36Yb) löytyy kattavasti tietoa eri toiminta-alueiden mukaisesta 

harjoittelusta ja tavoitteiden asettamisesta. Myös liikkuva koulu on tuottanut 

materiaalia toiminta-alueittain järjestettävään opetukseen (https://urly.fi/36Y7). 

Käsikirjan liitteistä löytyy enemmän hyödyllisiä materiaaleja ja luettavaa. 

Toimintaehdotuksia 

 

1. Verkostoidu muiden opettajien kanssa. Hyödynnä olemassa olevia 

julkisia verkostoja kuten Facebook-ryhmiä, ole yhteydessä kuntasi tai 

lähikuntien muihin opettajiin, joilla on toiminta-alueittain opiskelevia 

oppilaita tai osallistu koulutuksiin, joissa voit verkostoitua muiden kanssa. 

Yhteisissä verkostoissa on helpompi jakaa hyväksi todettuja käytänteitä ja 

materiaalia. 

 

 

2. Tutustu käsikirjan materiaalipankkiin. Kartoita tietoa liitteistä (liite 6) 

löytyvän materiaalipankin avulla.  

 

  

https://urly.fi/2WVv
https://urly.fi/36Yb
https://urly.fi/36Y7
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Teema 3: Moniammatillinen yhteistyö, siirtymävaiheet ja 

oppilaanohjaus 

Moniammatillinen yhteistyö koulunkäynnin, siirtymävaiheiden ja 

oppilaanohjauksen tukena 

Vaativan tuen piirissä oppilaan ympärille rakennetut laajat verkostot ovat erityisen 

tärkeitä. Moniammatillisen yhteistyön avulla oppilaan on mahdollista saada tukea, 

jolla voidaan vastata niihin fyysisiin, psyykkisiin, kognitiivisiin, vuorovaikutuksellisiin 

ja oppimisen tarpeisiin, joita hänellä saattaa olla. Koulun osalta moniammatillinen 

yhteistyö alkaa ennen ensimmäistä siirtymävaihetta ja jatkuu läpi peruskoulun. 

Siirtymävaiheiden aikana moniammatillinen yhteistyö on erityisen tärkeää ja sen 

avulla voidaan sujuvoittaa tiedonsiirtoa. 27 Ennen toiselle asteelle siirtymistä, jatko-

opintojen miettimisen aikana, osa oppilaista saattaa myös tarvita tehostettua 

henkilökohtaista opinto-ohjausta. Opinto-ohjauksen tehostuessa, myös tarve 

moniammatilliselle työotteelle kasvaa ja oppilaanohjauksessa onkin tärkeää 

selventää eri toimijoiden vastuualueet sekä yhteiset tavoitteet. 

Kuinka moniammatillista yhteistyötä voisi edistää vaativan tuen 

suhteen?  

Moniammatillisen yhteistyön kehittämisen lähtökohtana on verkoston jäsenten 

yhteinen näkemys ja selkeät tavoitteet muutostyölle. 28 Tavoitteiden 

luomisessa on tärkeää olla tietoinen eri alojen toimintaa määrittelevistä laeista ja 

asiakirjoista. Esimerkiksi monen vaativaa tukea tarvitsevan oppilaan verkostoon 

kuuluu myös kuntouttavia tahoja. Kun yhteistyötä suunnitellaan kuntouttavien 

tahojen kanssa, tulee huomioida, että siinä missä opetustoimintaa ohjaavat 

Perusopetuslaki, opetussuunnitelma ja pedagogiset asiakirjat, kuntoutusta 

ohjaavat Asetus lääkinnällisestä kuntoutuksesta ja lääkinnällisen kuntoutuksen 

asiakirjat. 29 Käytännössä tämä näkyy siinä, että työlle asetetut tavoitteet eivät voi 

olla ristiriidassa näiden kanssa.  

 
27 Heiskanen, N. Siirtymävaiheet lapsen ja nuoren opinpolulla. Teoksessa toiminta-alueittain järjestetty opetus, 
2022. 
28 Isoherranen, K. Uhka vai mahdollisuus – moniammatillista yhteistyötä kehittämässä, 2012. 
29 Blomqvist, P., Kaukomaa, K-M. & Lång, P. Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri, 09.03.2023. 
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Moniammatillista yhteistyötä kehittäessä olisi hyvä luoda tiimejä, joiden toiminnalle 

on päätetty selkeät jäsenten vahvuuksiin pohjaavat vastuualueet. Toiminnalle tulisi 

tehdä koko vuoden kattavat ohjeet sekä selkeä aikataulu. Aikatauluun 

kannattaa sisällyttää ajankohtia toiminnan arvioinnille ja mahdollisten muutosten 

tekemiselle. 30 Hyvin tehdyt ohjeet ja aikataulut mahdollistavat yhteistyön 

jatkumisen myös henkilöstön vaihtuessa. 

Lisämateriaalia 

➢ Isoherranen, K. Uhka vai mahdollisuus – moniammatillista yhteistyötä 

kehittämässä (väitöskirja) https://urly.fi/37cA  

➢ Lukimat. Toimijat moniammatillisessa yhteistyössä https://urly.fi/37cC  

➢ Osaamispuu. Vaativa erityinen tuki ja moniammatillinen yhteistyö 

https://urly.fi/37cF  

➢ VIP-verkosto. Kahdeksan ajatusta aikuisten välisestä yhteistyöstä luokassa ja 

sen ulkopuolella (video) https://urly.fi/37id  

Toimintaehdotuksia 

 

1. Luo rakenteet kuntouttavien tahojen kanssa tehtävälle yhteistyölle.  

Oppilaan opetusta ei voida suunnitella kuntoutuksen tai terapian 

tavoitteiden mukaisesti, mutta terapeuttien neuvoja ja ohjeita voi hyödyntää 

opetuksen suunnittelussa. Kutsu kuntouttavan tahon toimijat yhteiseen 

tavoitekeskusteluun ja sopikaa yhteistyön tavoitteet, jotka voit kirjata 

oppilaan HOJKSiin kohtaan “Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut”. 

Yhteistyötä voi olla esimerkiksi fysioterapeutin osallistuminen uintikerralle ja 

siinä tarvittavien apuvälineiden kanssa ohjeistaminen tai 

kommunikaatiokansion/-sovelluksen päivittäminen yhdessä puheterapeutin 

kanssa. 31 

 

2. Tehkää vuosikello moniammatillisen verkoston väliselle yhteistyölle. 

Kirjatkaa tavoitteet ja vastuualueet yhteiseen koko vuoden kattavaan 

asiakirjaan. Tämä voi olla vuosikello tai muu sähköinen alusta, johon kaikilla 

verkoston jäsenillä on pääsy. Vuosikelloja voi luoda esimerkiksi osoitteessa 

https://urly.fi/37cG  

 
30 Isoherranen, K. Uhka vai mahdollisuus – moniammatillista yhteistyötä kehittämässä, 2012. 
31 Blomqvist, P., Kaukomaa, K-M. & Lång, P. Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri, 09.03.2023. 

https://urly.fi/37cA
https://urly.fi/37cC
https://urly.fi/37cF
https://urly.fi/37id
https://urly.fi/37cG
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3. Tutustu tiimin jäsenille esitettäviin kysymyksiin. Oppimis- ja 

ohjauskeskus Valterin palapelimalliin on listattu kysymyksiä toiminta-

alueittain opiskelevan oppilaan moniammatillisen yhteistyön verkoston 

jäsenille. Voit esittää kysymyksiä yhteisen tavoitekeskustelun aikana tai 

yhteistyön alussa, kun verkoston jäsenet kartuttavat tietoa oppilaan 

osaamisesta ja tuen tarpeista. Palapelimalli löytyy osoitteesta 

https://urly.fi/36Yb 

 

 

Kuinka oppilaanohjausta toteutetaan vaativaa tukea tarvitsevien 

oppilaiden kohdalla?  

Vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden oppilaanohjausta koskevat samat 

ohjeistukset ja määräykset kuin muidenkin oppilaiden. Asetus opetustoimen 

henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 32 määrittelee opetus- ja 

ohjaushenkilökunnan kelpoisuuden työtehtäviin ja sen 6 §:n mukaan henkilö on 

kelpoinen antamaan oppilaanohjausta, jos hän on suorittanut oppilaanohjauksen 

ja opinto-ohjauksen tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavat opinnot. Vastaavalla 

erityisopettajalla voi kuitenkin olla tietoa hyödyllisistä keinoista 

oppilaanohjaustilanteiden tueksi. Koulussa voidaankin sopia pienestä 

viikkotuntimäärästä, jolloin erityisopettaja toimii konsultatiivisessa roolissa opinto-

ohjaajan tukena. Esimerkin tästä voi lukea alta löytyvästä Opettaja-lehden 

artikkelista. Erityisopettajan ja opinto-ohjaajan yhteistyön suunnittelun pohjana voi 

myös käyttää hankkeessa tuotettua lomaketta, joka löytyy käsikirjan liitteistä.  

Vaativan tuen oppilaista moni tarvitsee tehostettua henkilökohtaista 

oppilaanohjausta. Perusopetuslain 33 11a § mukaan oppilaalla on oikeus 

tehostettuun henkilökohtaiseen oppilaanohjaukseen, jos hän tarvitsee 

perusopetuksen jälkeisiin jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvää tukea. 

Tehostettua henkilökohtaista oppilaanohjausta voidaan antaa vuosiluokilla 8 ja 9 ja 

opinto-ohjaaja arvioi oppilaan tarpeen tehostetulle henkilökohtaiselle 

 
32 Asetus opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 14.12. 1998/986. 
33 Perusopetuslaki 21.8. 1998/628. 

https://urly.fi/36Yb
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oppilaanohjaukselle. 34 Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus kasvattaa 

moniammatillisuuden tarvetta oppilaanohjauksessa ja koulun muun henkilöstön 

lisäksi opinto-ohjaajalla olisi hyvä olla yhteys myös vammaispalveluihin sekä 

erityisammattioppilaitoksiin. 

Lisämateriaalia 

➢ Asetus opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 14.12. 1998/986 
https://urly.fi/37iF  

➢ Opettaja. Yhä useampi tarvitsisi tehotujauksen ohjausta (artikkeli) 
https://urly.fi/37iz  

➢ Opetushallitus. Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus 
https://urly.fi/37iA  

➢ Opetushallitus. Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus (opas) 
https://urly.fi/37iB  

➢ Opinto-ohjaaja Petrin Niemi (blogi) https://urly.fi/37iD  

Toimintaehdotus 

 

1. Luo toimiva malli yhteistyölle opinto-ohjaajan kanssa. Kasautuuko 

sinulle sellaisia vastuita, jotka kuuluisivat koulun opinto-ohjaajalle? Kutsu 

koolle tapaaminen, johon osallistuvat sinun ja opinto-ohjaajan lisäksi myös 

koulun rehtori ja sopikaa yhdessä selkeät oppilaanohjauksen vastuualueet. 

Hyödynnä käsikirjan liitteistä (liite 7) löytyvää esimerkkilomaketta ja 

täyttäkää tyhjä lomake päätöstenne mukaisesti. Näin yhteistyön rajat ovat 

selkeät ja lomakkeen täyttäminen voi avata keskustelun tarpeista ja 

kompastuskivistä oppilaanohjauksessa. 

 

 

Kuinka vaativaa tukea tarvitsevien oppilaiden siirtymävaiheita 

voidaan tukea? 

Siirtymävaiheissa esiin tulevia tyypillisiä haasteita ovat epäselvyys yhteistyössä ja 

vastuunjaossa, jatkuvuuden puute koulutusinstituutioiden tai oppilaitosten 

toimintatapojen välillä sekä lasten, nuorten ja perheiden osallisuus prosessin 

aikana. Toiselle asteelle siirtymiseen voi myös kuulua nuoren muuttaminen toiselle 

paikkakunnalle, joka luo omat haasteensa yhteistyölle ja eheän jatkumon 

rakentamiselle. Siirtymävaiheiden tueksi on hyvä luoda yhteistyösuunnitelma, 

 
34 Opetushallitus. Tehostettu henkilökohtainen oppilaanohjaus, viitattu 5.4.2023. 

https://urly.fi/37iF
https://urly.fi/37iz
https://urly.fi/37iA
https://urly.fi/37iB
https://urly.fi/37iD
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johon kirjataan tavoitteet, aikataulu, siirtymän kuvaus, siinä mukana oleva 

toimijaverkosto sekä jokaisen toimijan vastuualueet. 35 Oli kyse sitten 

ensimmäisestä nivelvaiheesta esikoulusta peruskouluun tai toiselle asteelle 

siirtymisestä, tulee säännöllinen yhteydenpito organisaatioiden välillä aloittaa 

hyvissä ajoin. Ennen siirtymää tulee myös varmistaa olennaisten oppilasta 

koskevien tietojen siirtyminen seuraavalle koulutuksen tarjoajalle. 

Oppilaan tilannetta kuvattaessa, tulee kiinnittää erityistä huomiota siihen, että 

kirjaukset antavat hänestä monipuolisen kuvan, mukaan lukien yksilölliset 

vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet. Tuen tarpeen kuvailussa on tärkeää kertoa, 

millaisissa tilanteissa tukea tarvitsee enemmän ja missä vähemmän. Tavoitteiden 

tulee olla konkreettisia, sekä tarkoituksenmukaisia ja niiden toteutumiseen liittyvät 

vastuut kirjataan tarkasti. 36 Ennen siirtymää olisi myös hyvä järjestää oppilaalle ja 

hänen huoltajilleen mahdollisuus vierailla uudessa oppilaitoksessa. Näin sekä 

oppilas että uuden oppilaitoksen henkilöstö voivat tutustua etukäteen toisiinsa ja 

saada paremman mielikuvan siirtymää seuraavista vaihtoehdoista. 

Lisämateriaalia 

➢ Ammattiopisto Luovi. RUORI-arviointimenetelmä https://urly.fi/2MxU  

➢ Kehitysvammaliitto. Oppiminen https://urly.fi/37je  

➢ Ketju. Yksilölliset koulutusvalinnat ovat osa kehitysvammaisen nuoren hyvää 

elämää (artikkeli) https://urly.fi/37ja     

➢ Valteri. Onnistunut koulupolun aloitus luotiin monialaisella yhteistyöllä 

(artikkeli) https://urly.fi/37jJ  

Toimintaehdotuksia 

 

1. Tutustu kuntasi ohjeisiin siirtymävaiheiden suhteen. Siirtymävaiheiden 

yhteistyön kuvailun tulisi olla osa paikallista opetussuunnitelmaa ja monilla 

kunnilla on tuotettu myös omia käsikirjoja työn tueksi. Porvoossa 

siirtymävaiheista on kirjoitettu Tuen portaat esiopetuksesta 

perusopetukseen- asiakirjaan ja Loviisassa ohjeita löytyy Opetuksen, 

koulunkäynnin tuen ja opiskeluhuollon käsikirjasta.  

 

 
35 Heiskanen, N. Siirtymävaiheet lapsen ja nuoren opinpolulla. Teoksessa Toiminta-alueittain järjestettävä 
opetus, 2022. 
36 Heiskanen, N. Siirtymävaiheet lapsen ja nuoren opinpolulla. Teoksessa Toiminta-alueittain järjestettävä 
opetus, 2022. 

https://urly.fi/2MxU
https://urly.fi/37je
https://urly.fi/37ja
https://urly.fi/37jJ
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2. Luo vuosikello siirtymävaiheiden yhteistyölle. Aloittakaa yhteistyö 

tekemällä aikataulu seuraavan vuoden toiminnalle. Voit ottaa mallia muista 

kunnista tai käyttää liitteistä (liite 8) löytyvää yhteistyösuunnitelma-

lomaketta. 

 

 

Millaisia jatko-opintomahdollisuuksia vaativaa tukea tarvitsevilla 

oppilailla on peruskoulun jälkeen? 

1.8.2021 voimaan astunut oppivelvollisuuden laajentaminen 37 koskee kaikkia 

Suomen peruskoulusta valmistuvia oppilaita. Joidenkin oppilaiden kohdalla 

oppivelvollisuuden suorittamiselle voidaan anoa keskeytystä oppivelvollisuuslain 38 

7 § mukaisesti ja tätä voi perustella muun muassa pitkäaikaisella sairaudella tai 

vammalla. Kuitenkin ensisijaisena tavoitteena on oppilaan hakeutuminen toisen 

asteen koulutukseen. Opiskelija voi hakeutua esimerkiksi ammatilliseen 

erityisoppilaitokseen ja sen yhteydessä tutkintoon valmentavaan TUVA-

koulutukseen tai työhön ja itsenäiseen elämään valmentavaan TELMA-

koulutukseen.  

TUVA-koulutuksessa etsitään omaa ammatillista polkua ja tietoa siitä minkälaiset 

ammatit voisivat kiinnostaa. TUVA-koulutuksen suoritusaika on enintään yksi vuosi 

ja sen jälkeen on myös mahdollista hakeutua TELMAan. TELMA kestää 1–3 vuotta 

ja sen aikana tutustutaan erilaisiin työtehtäviin ja harjoitellaan itsenäisen elämän 

taitoja. TELMA-koulutuksen tavoitteena on, että opiskelija valmentuu oman 

toimintakyvyn mukaiseen itsenäiseen elämään ja tutustuu työelämään sekä löytää 

itselleen sopivan muodon siihen osallistumiseen. 39  

Lisämateriaaleja 

➢ AMEO. Ammatilliset erityisoppilaitokset https://urly.fi/37jO  

➢ Tukiliitto. Opiskelu https://urly.fi/37jW  

➢ Valmentavat opinnot. Mikä on TUVA? Mikä on TELMA?  https://urly.fi/37jT  

 
37 Opetushallitus. Oppivelvollisuuden laajentaminen, 28.9.2022. 
38 Oppivelvollisuuslaki, 2020. 
39 Saari, A. Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus TELMA ja muut vaihtoehdot II asteen 

nivelvaiheessa - toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta (TOI) toiselle asteelle. Webinaari, 2022. 

https://urly.fi/37jO
https://urly.fi/37jW
https://urly.fi/37jT
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➢ Video TELMA-opinnoista https://urly.fi/37jU   

Toimintaehdotus 

 

1. Tutustu vaihtoehtoihin. Vieraile AMEOn sivuilla osoitteessa 

https://urly.fi/37jO ja selvitä millaisia vaihtoehtoja kunnassasi tai 

lähikunnissa on. Voit myös vertailla TELMA- ja TUVA-koulutusten eroja 40 alla 

olevan taulukon avulla ja pohtia niiden sopivuutta oppilaalle.  

 

TUVA TELMA 

Tutkintokoulutukseen valmentava 

koulutus 

Työhön ja itsenäiseen elämään 

valmentava koulutus 

Tarjoaa valmiudet jatko-opintoihin 

suuntautumiselle 

Tarjoaa valmiudet henkilökohtaisten 

tavoitteiden mukaiseen työhön ja 

itsenäiseen elämään 

Kestää korkeintaan vuoden Voi kestää 1–3 vuotta 

Koulutuksen aikana voi etsiä omia 

ammatillisia mielenkiinnonkohteita, 

tutustua erilaisiin ammatteihin ja 

harjoitella omia oppimisen taitoja 

Koulutuksen aikana harjoitellaan arjen 

taitoja, tutustutaan erilaisiin työtehtäviin 

ja kartutetaan tietoa omista oikeuksista, 

yhteiskunnallisen osallisuuden 

vaihtoehdoista ja erilaisista asumisen 

muodoista 

Koulutuksen jälkeen voi hakea 

opiskelupaikkaa tutkintoon 

suuntaavasta koulutuksesta 

Koulutuksen jälkeen voi hakeutua 

sopivaan työhön tai työ- ja 

päivätoimintaan tai siirtyä elämään omiin 

tarpeisiin sopivaa itsenäistä elämää 

Tavoite: Löytää itselle sopiva 

ammatti ja kartuttaa tietoja sekä 

taitoja opiskelupaikan hakemiseen 

Tavoite: Oppia yksilöllisten tarpeiden 

mukaisia arjen taitoja ja tutustua omiin 

mielenkiinnonkohteisiin sekä 

mahdollisuuksiin olla osallisena 

työelämässä ja yhteiskunnassa 

 

  

 
40 Kehitysvammaisten Tukiliitto ry. Valmentavat opinnot, 2021. 

https://urly.fi/37jU
https://urly.fi/37jO
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Liitteet 

Inkluusio ja osallisuus 

Liite 1. Inklusiivisten toimintatapojen tarkistuslista 

Toteutuuko koulussasi? Kyllä Ei Kuinka voisi 
edistää? 

Koulua johdetaan inklusiivisesti (voit 
tarkastella tämän avulla 
https://urly.fi/37qY)  

   

Koulussa tarjotaan hyvät 
mahdollisuudet yhteisopettajuudelle 

   

Valtaosalla koulun opettajista on 
positiivinen asenne inkluusion 
edistämistä kohtaan 

   

Opettajia kuullaan inkluusiotyötä 
suunniteltaessa 

   

Koululla on jonkinlainen suunnitelma tai 
vuosikello inkluusiotyölle 

   

Yhteiselle suunnittelulle on varattu 
tarpeeksi aikaa 

   

Yhteisissä tilaisuuksissa hyödynnetään 
tarpeen tullen puhetta tukevia ja 
korvaavia kommunikointikeinoja (esim. 
kuvat ja tukiviittomat), jotta kaikki 
oppilaat voisivat ymmärtää  

   

Kommunikoinnin 
tukemista/vaihtoehtoisia 
kommunikoinnin keinoja harjoitellaan 
kaikissa luokissa 

   

Lukujärjestyksiä suunnitellaan 
yhteistyössä, jotta yhteisen toiminnan 
järjestäminen olisi helpompaa 

   

Koulussa on luokkien välistä yhteistä 
toimintaa  

   

Koulussa on kummi- tai 
kaveriluokkatoimintaa 

   

Yksikään luokka ei ole eristyksissä 
muista 

   

Oppilaiden välitunnit ja ruokailut on 
järjestetty niin, ettei yksikään ryhmä ole 
eristyksissä muista 

   

Integraatiolle on koulussa hyvät puitteet    

https://urly.fi/37qY
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Integraatiota toteutetaan monella eri 
tavalla (esim. yksilö- ja ryhmäintegraatio 
sekä ristikkäiset vierailut luokkien välillä) 

   

Koko koulun yhteisissä tapahtumissa 
huomioidaan esteettömyyteen liittyvät 
asiat (voit tarkastella tämän avulla 
(https://urly.fi/37rh) 

   

Koulussa toteutetaan yhteistä toimintaa, 
jonka tavoitteena on auttaa oppilaita 
luomaan uusia yhteyksiä sekä 
arvostamaan erilaisuutta (esim. 
https://urly.fi/37rn, voit katsoa vinkkejä 
myös käsikirjan muista ehdotuksista) 

   

Kaikilla oppilailla on mahdollisuus 
osallistua yhteisiin juhliin, retkiin, 
leirikouluun jne. 

   

Kaikilla oppilailla on mahdollisuus olla 
osana yhteisten juhlien 
ohjelmanumeroita 

   

Oppilaille tarjotaan mahdollisuuksia 
vaikuttaa omaan kouluarkeen ja koulun 
yhteisiin tapahtumiin 

   

Oppilaat ovat tietoisia eri luokkien 
toiminnasta esim. toiminta-alueittain 
järjestettävästä opetuksesta 

   

Kaikki koulun oppilaat saavat 
kokemuksia yhteenkuuluvuudesta ja 
tulevat hyväksytyiksi sellaisina kuin ovat  

   

 

 

  

https://urly.fi/37rh
https://urly.fi/37rn
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Liite 2. Esimerkki oppilaiden kyselystä 

Kysely teetettiin hankkeen aikana kolmessa pienluokassa. Voit käyttää kyselyä 

sellaisenaan tai muokata sitä niin että se vastaisi paremmin tarpeisiisi. Oppilas voi 

vastata kyselyyn joko itsenäisesti tai aikuisen avulla.  

 

Osio 1  

Koulussa viihtyminen ja opetus 

Valitse sopiva vaihtoehto tai kerro omin sanoin. 

  

1. Viihdyn koulussa  

                                        

Miksi/miksi et? __________________________________________ 

  

___________________________________________________________ 

  

2. Koulutehtäväni ovat   

  

Helppoja  Sopivia      Vaikeita 

   

3. Olen oppinut koulussa minua kiinnostavista asioista 

  

           

Mistä haluaisit oppia enemmän? ____________________________ 

  

____________________________________________________________ 
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4. Minkälainen työskentely on oppitunneilla mukavinta? Esimerkiksi 

opettajan kuuntelu, omien tehtävien tekeminen, videoiden katselu tai 

ryhmän yhteiset tehtävät.  

  

_______________________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________ 

  

5. Mikä häiritsee oppitunneilla eniten? Esimerkiksi muut oppilaat, 

aikuiset, äänet, epäselvyys tai tehtävien vaikeus. 

  

_______________________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________ 

  

6. Käyn yleisopetuksen integraatiotunneilla  

  

Kyllä  Ei 

  

Jos vastaus oli kyllä niin vastaa vielä kahteen jatkokysymykseen 

  

7. Viihdyn integraatiotunneilla.   

 
              

Miksi/miksi et?____________________________________________ 

  

_____________________________________________________________ 
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8. Haluaisitko käydä enemmän integraatiotunneilla ja jos kyllä niin missä 

oppiaineissa? 

  

_______________________________________________________________ 

  

_______________________________________________________________ 

   

Osio 2 

Osallisuus ja ilmapiiri 

Valitse sopiva vaihtoehto tai kerro omin sanoin. 

  

1. Luokkani aikuisille on helppo kertoa kuulumisia 

 

           

           

2. Luokkani aikuiset kuuntelevat ja ymmärtävät minua 

               

3. Luokassani on ainakin yksi aikuinen tai luokkakaveri, jolle voin puhua, 

jos minulla on huolia. 

  

     Kyllä                         Ei 

  

   Haluatko nimetä tämän henkilön/nämä henkilöt? 

  

_____________________________________________________________ 
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4. Luokkakavereilleni on helppo kertoa kuulumisia  

 

 
               

5. Minulla on kavereita omalla luokalla 

  

Kyllä   Ei 

  

   Haluatko nimetä kaverin/kaverit? 

  

_____________________________________________________________ 

  

   

6. Minulla on kavereita muilla luokilla  

Kyllä   Ei 

  

   Haluatko nimetä kaverin/kaverit? 

  

_____________________________________________________________ 

   

Osio 3 

Välitunnit, ruokailu ja yhteiset tapahtumat 

Valitse sopiva vaihtoehto tai kerro omin sanoin. 

  

1. Viihdyn välitunneilla  
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Miksi/miksi et?____________________________________________ 

  

_____________________________________________________________   

  

     2. Viihdyn ruokailussa  

 
                

a. Miksi/miksi et?____________________________________________ 

  

_____________________________________________________________ 

  

2. Pidän koko koulun kanssa järjestettävistä tapahtumista. Esimerkiksi 

joulu- ja kevätjuhlat.  

 

 
                 

Miksi/miksi et?____________________________________________ 

  

_____________________________________________________________ 

 

3. Haluaisin enemmän yhteisiä tapahtumia koko koulun kanssa 

  

Kyllä   Ei 
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Millaisia? _________________________________________________ 

  

_____________________________________________________________ 

  

4. Haluaisin enemmän yhteisiä tapahtumia luokkani kanssa. Esimerkiksi 

teemapäivät tai retket. 

  

Kyllä   Ei 

  

Millaisia? _________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________ 

  

  



41 
 

Opetuksen suunnittelu, toteuttaminen ja seuranta 
 

Liite 3. Dokumentoinnin ja näkyväksi tekemisen keinoja 

Dokumentointiin ja seurantaan 

1. Tarkkailu, kirjaaminen ja keskustelut. Yksinkertaisin ja säännöllisin 

seurannan keino on opettajan päivittäinen oppimistilanteiden tarkkailu ja 

olennaisten asioiden ylös kirjaaminen. Keskustelut koulunkäynninohjaajan ja 

oppilaan kanssa auttavat oppimisen hahmottamisessa ja päivän toimista voi 

kirjoittaa esimerkiksi reissuvihkoon, jolloin tieto koulupäivistä ja oppimisesta 

kulkeutuu helposti myös huoltajille.  
 

2. Näytöt ja taulukoinnit. Seurantaa voi toteuttaa oppilaalle sopivilla testeillä 

tai tarjoamalla muun mahdollisuuden osoittaa, että hän hallitsee 

opeteltavan asian. Oppimisen dokumentointiin ja seurantaan voi myös 

tehdä taulukon, johon merkitään esimerkiksi, kuinka monta kertaa asiaa on 

harjoiteltu tai kuinka monesti siinä on onnistuttu. Tämä voi olla myös 

oppilaalle näkyvillä ja hänen kanssaan voidaan sopia palkinnosta sen 

täyttyessä.  
 

3. Lomakkeet. Alle on kerätty esimerkkejä seurantaan ja dokumentointiin 

tarkoitetuista lomakkeista. Voit käyttää lomakkeita sellaisenaan tai muokata 

niistä itsellesi sopivia. 

Merkitse lomakkeeseen tarvittavat tiedot ja seuraa oppilaan edistymistä 

tehtävässä. 

Tavoite  Päivämäärä  Ei 
osaa  

Tarvitsee 
paljon 
apua  

Tarvitsee 
vähän 
apua  

Osaa 
itsenäisesti 

Voitelee 
voileivän 

itse 

21.3.2023     x   
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Merkitse alla olevaan lomakkeeseen oppilaan nimi ja harjoiteltava tehtävä. Seuraa 

oppilaan oppimista ympyröimällä oppilaan suoriutumista kuvaava numero kunakin 

päivänä. Lomakkeen mallina on käytetty toimintablogin https://urly.fi/37NM 

esimerkkiä. 

 

Oppilaan nimi ____________________  

 

Tehtävä__________________________ 

 

1. Ei osaa 

    2. Tarvitsee paljon apua 

    3. Ei tarvitse juurikaan apua 

    4. Osaa itsenäisesti 

Päivämäärä 

 

 

 

Voit seurata lomakkeen avulla oppilaan etenemistä kirjainten tunnistamisessa. 

Lomakkeen apuna on käytetty Valterin (Blomqvist, Kaukomaa & Lång, 2023) 

koulutusmateriaaleja. 
 

Päivämäärä A E O U T S K 

Oppilas 
tunnistaa 
kirjaimen 

        

Oppilas 
tunnistaa 
kirjaimen 

sanan 
alussa 

        

          

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

https://urly.fi/37NM
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Voit seurata myös matematiikassa etenemistä seuraavan lomakkeen avulla. 

Päivämäärä Harjoiteltu lasku Osaa 

21.4.2023 1 + 4 X 

 2 + 5  

 5 - 1  

 7 - 2  

 

4. Digivälineet. Oppimista voi dokumentoida kuvien, videoiden tai 

äänitallenteiden avulla esimerkiksi moi-sovelluksella. Tällaista voi olla 

vaikkapa oppilaan onnistuminen vetoketjun ylös vetämisessä tai oman 

nimensä kirjoittamisessa. Nämä toimivat myös osana huoltajien kanssa 

käytävää yhteydenpitoa. Dokumentointia voi toteuttaa huoltajan 

suostumuksella myös Google for Education - välineitä hyödyntäen. 

Oppilaalle voi esimerkiksi luoda oman kansion, jonne jaetaan oppimisen 

seurantaan liittyviä tekstejä, kuvia tai videoita.  

 

Näkyväksi tekemiseen (kuinka oppilas voi seurata omaa oppimistaan) 

 

1. Tavoitteiden näkyvillä pitäminen. Valitse oppilaan HOJKSista noin 2–4 

sellaista lyhytaikaista tavoitetta, joita harjoitellaan nyt. Etsi tämän jälkeen 

tavoitteisiin sopivat kuvat (oppilas voi myös auttaa tässä) ja lisää ne 

laminoitavalle paperille, jonka voi kiinnittää oppilaan pulpettiin tai sen 

läheisyyteen. Näkyvillä olevat tavoitteet auttavat oppilasta hahmottamaan 

mitä ollaan tekemässä ja tällä tavalla myös muut oppilaan kanssa 

työskentelevistä aikuisista tulevat tietoisiksi oppimisen tavoitteista. Hyviä 

kuvia löydät esim. Papunetin kuvapankista https://urly.fi/37Oi  

 

2. Palkintojärjestelmät. Nämä ovat hauska ja osallistava keino tehdä 

oppimisen eteneminen oppilaalle näkyväksi ja ymmärrettäväksi. 

Palkintojärjestelmät voivat olla oppilaskohtaisia tai koko luokan yhteisiä. 

Koko luokan yhteinen palkintojärjestelmä voi olla esimerkiksi yhdessä 

askarreltu puun runko, johon kukin voi lisätä lehtiä sovitusta tehtävästä 

suoriuduttuaan. Kun puussa on tarpeeksi lehtiä, on yhteisen palkinnon aika. 

Seuraavaksi vielä kaksi esimerkkiä oppilaskohtaisista palkintojärjestelmistä, 

hankkeen ruotsinkielisiltä pienluokilta. 

 

 

https://urly.fi/37Oi
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Oppilas voi lisätä alla olevaan palkintopassiin tarran tehtävän suorittamisen 

jälkeen. Passin täyttyessä häntä odottaa yhdessä sovittu palkinto. 

    
 

Oppimista voi havainnollistaa oppilaalle myös rakettimallin avulla. Tässä 

esimerkissä tavoitteena on leivän voiteleminen omatoimisesti. Oppilas voi arvioida 

omaa osaamistaan tavoitteen suhteen kolmen kuvan avulla.   

         
 

1. Harjoittelen vielä!      2. Olen matkalla!     3. Kyllä, tämän minä osaan! 

 

3. Itsearviointi ja oppilaan oma seuranta. Itsearviointia on oppilaan oma 

pohdinta oppimisesta (puhe, kirjoittaminen, kommunikointi kuvien avulla, 

vaihtoehdoista valitseminen, kommunikaatiosovelluksen hyödyntäminen 

jne.). Oppilas voi myös toteuttaa itsearviointia hänelle sopivien välineiden, 

kuten aiemmin mainitun rakettimallin avulla. Oppilaan omaa seurantaa ja 

itsearviointia voi toteuttaa myös työstämällä oppilaan kanssa portfoliota, 

joka voi sisältää kuvia, tekstejä, pohdintaa ja myös oppimisen seurannan 
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lomakkeita. Portfolion avulla voidaan käydä keskusteluja oppilaan ja 

huoltajien kanssa oppimisen edistymisestä ja se on myös lisäksi väline 

arviointiin. Sähköisessä muodossa olevaan portfolioon voi tallentaa myös 

videoita oppimistilanteista. 
 

4. Vertaisarviointi. Luokassa voi hyödyntää vertaisarviointia niin, että 

luokkatoverit pääsevät seuraamaan toistensa työskentelyä ja antamaan siitä 

palautetta. Vertaisarvioinnissa palautteenantaminen voi olla haastavaa 

osalle oppilaista, mutta siihen tarvittavia tukikeinoja voi arvioida omassa 

luokassa. Myös vertaisarvioinnissa voi hyödyntää rakettimallia tai muita 

edellä mainittuja arvioinnin keinoja. Vertaisarvioinnin kommentteja voi myös 

sisällyttää oppilaan portfolioon.  
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Liite 4. Oppiaineisiin sopivia toiminta-alueittain järjestettävän 

opetuksen tavoitteita 

Alle on kerätty esimerkkejä toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen 

tavoitteista, joiden harjoitteluun voi suunnitella myös oppiaineisiin sopivaa 

opetustoimintaa. Tavoitteiden suunnittelussa verrattiin opetussuunnitelman 

oppiainekohtaisia 3–6 luokan tavoitteita viiteen toiminta-alueeseen ja näistä 

työstettiin esimerkkitavoitteita. Tavoitteiden perään on kirjoitettu, minkä toiminta-

alueen taitoja niillä vahvistetaan, mutta opettaja voi itse päättää mihin toiminta-

alueeseen tavoite sopii parhaiten. Esimerkit antavat suuntaa tavoitteiden valintaan 

ja toimivat apuna opettajalle omille oppilaille sopivien tavoitteiden valinnassa. 

 

Äidinkieli ja kirjallisuus  

• Oppilas osaa tehdä valintoja ja ilmaista mielipiteensä 

puheella/eleillä/tukiviittomilla/piirtäen/kommunikaatiolaitteen avulla (kieli ja 

kommunikaatio)  

• Oppilas huomioi toisten tarpeet yhteisessä toiminnassa (sosiaaliset taidot)  

• Oppilas osaa toimia ohjeiden mukaan opetustilanteessa/leikin aikana 

(sosiaaliset taidot)  

• Oppilas osaa kirjoittaa oman nimensä/tunnistaa nimensä kirjoitettuna 

(kognitiiviset taidot ja motoriset taidot)  

• Oppilas tunnistaa ja osaa nimetä erilaisia 

vaatteita/ruokia/rakennuksia/eläimiä kuvista (kognitiiviset taidot ja 

päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas osaa rakentaa lyhyitä virkkeitä/tarinoita kuvia järjestämällä 

(kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio)  

Matematiikka  

• Oppilas osaa verrata määriä: enemmän - vähemmän (kognitiiviset taidot)  

• Oppilas valitsee vaihtoehdoista oikean lukumäärän mukaan lukualueella 1–5 

(kognitiiviset taidot)   

• Oppilas osaa laskea yhteenlaskuja lukualueella 1–5 (kognitiiviset taidot)  

• Oppilas osaa piirtää geometrisia muotoja (kognitiiviset taidot ja motoriset 

taidot)  

• Oppilas osaa käyttää mittanauhaa (kognitiiviset taidot, motoriset taidot ja 

päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas tunnistaa tasatunnit kellosta (kognitiiviset taidot ja päivittäisten 

toimintojen taidot)  
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Ympäristöoppi  

• Oppilas osaa lajitella roskat eri laatikoihin (motoriset taidot, kognitiiviset 

taidot ja päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas tunnistaa Suomen eläimiä kuvista (kognitiiviset taidot)  

• Oppilas osaa liikkua luonnossa ryhmän mukana (motoriset taidot)  

• Oppilas tunnistaa erilaisia luonnon antimia tuntoaistin avulla (kognitiiviset 

taidot)  

• Oppilas ymmärtää kasvin elinkaaren esimerkkien, kuten kasvin istuttamisen 

tai vuodenaikojen seuraamisen avulla (kognitiiviset taidot, päivittäisten 

toimintojen taidot)   

• Oppilas osaa ryhmitellä eläimiä ja kasveja kuvista tai nimeämällä 

(kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio)   

Uskonto ja elämänkatsomustieto  

• Oppilas on opiskellut omasta tai muista uskonnoista kuvakirjan avulla 

(kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio)  

• Oppilas osaa nimetä/tunnistaa kuvista oman uskontonsa tärkeitä henkilöitä 

ja paikkoja (kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio)  

• Oppilas tutustuu omaan uskontoonsa laulujen ja musiikin avulla (sosiaaliset 

taidot, kieli ja kommunikaatio)  

• Oppilas osallistuu luokan yhteiseen draamaharjoitukseen (sosiaaliset taidot, 

kieli ja kommunikaatio, motoriset taidot)  

• Oppilas tutustuu etiikkaan ymmärtämällä omien tekojensa vaikutukset 

(sosiaaliset taidot, kognitiiviset taidot)   

• Oppilas kantaa vastuuta itsestään ja muista harjoittelemalla avun pyytämistä 

ja tarjoamista (sosiaaliset taidot, kieli ja kommunikaatio, päivittäisten 

toimintojen taidot)   

Historia ja yhteiskuntaoppi  

• Oppilas osaa nimetä/tunnistaa kuvista tärkeitä historiallisia henkilöitä ja 

paikkoja (kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio)  

• Oppilas ymmärtää syy-seuraussuhteen hänelle arkisissa tilanteissa 

(kognitiiviset taidot, päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas osaa sijoittaa itselleen tärkeitä historiallisia tapahtumia aikajanalle 

(kognitiiviset taidot, motoriset taidot)  
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• Oppilas noudattaa luokan sääntöjä/on mukana luokan sääntöjen 

laatimisessa (kognitiiviset taidot, sosiaaliset taidot, kieli ja kommunikaatio, 

päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas osaa ilmaista mielipiteensä asioista (kieli ja kommunikaatio, 

sosiaaliset taidot)  

• Oppilas harjoittelee rahankäyttöä kauppaleikissä/yhdessä ryhmän kanssa 

lähikaupassa (kognitiiviset taidot, motoriset taidot, sosiaaliset taidot, kieli ja 

kommunikaatio, päivittäisten toimintojen taidot)  

Musiikki  

• Oppilas osallistuu ryhmän yhteismusisointiin (sosiaaliset taidot, motoriset 

taidot)  

• Oppilas liikkuu musiikin mukaan (kognitiiviset taidot, motoriset taidot)  

• Oppilas osaa vastata kehorytmeihin ja tuottamalla niitä itse (kognitiiviset 

taidot, sosiaaliset taidot, motoriset taidot)  

• Oppilas tuntee musiikin värähtelyn ja reagoi siihen (kognitiiviset taidot)  

• Oppilas osaa jäsennellä kuulemaansa musiikkia jakamalla sen erilaisiin 

ryhmiin kuten iloinen ja surullinen tai hidas ja nopea musiikki (kognitiiviset 

taidot, kieli ja kommunikaatio)  

• Oppilas hyödyntää tukiviittomia tai kuvia musiikin kuuntelussa ja tulkinnassa 

(kognitiiviset taidot, motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio)  

Kuvataide  

• Oppilas tuottaa ja ymmärtää piirrettyjä tarinoita (kognitiiviset taidot, kieli ja 

kommunikaatio, motoriset taidot)  

• Oppilas hallitsee kynäotteen apuvälineellä tai ilman (motoriset taidot)  

• Oppilas tuottaa kuvia piirtämällä, maalaamalla tms. (motoriset taidot, 

kognitiiviset taidot)  

• Oppilas osaa erotella oikeasta elämästä tuotetun kuvan ja fiktiivistä asiaa 

esittävän kuvan (kognitiiviset taidot)  

• Oppilas tutustuu eri kulttuurien taiteeseen kuvista/videolta/taidenäyttelyssä 

(kognitiiviset taidot)  

• Oppilas löytää erilaisia kuvia arkiympäristöstään (kognitiiviset taidot, 

päivittäisten toimintojen taidot)  

Käsityö   

• Oppilas osaa valmistaa omaan tai yhteiseen suunnitelmaan perustuvan 

tuotteen (kognitiiviset taidot, motoriset taidot)  
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• Oppilas harjoittelee erilaisia käsityötekniikoita kuten muovailuvahan 

käyttöä, leikkaamista, liimaamista, ompelua, neulomista jne. (motoriset 

taidot, kognitiiviset taidot)  

• Oppilas harjoittelee valintojen tekemistä käsityöprosessin aikana (kieli ja 

kommunikaatio, sosiaaliset taidot, päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas harjoittelee ajankäytön arvioimista käsityöprosessin aikana 

(kognitiiviset taidot)  

• Oppilas tunnistaa käsityön käsitteistöä ja tietää niiden käyttötarkoituksen 

(kognitiiviset taidot, kieli ja kommunikaatio, päivittäisten toimintojen taidot)   

• Oppilas osaa antaa vertaispalautetta muiden käsitöistä (kieli ja 

kommunikaatio, sosiaaliset taidot)   

Liikunta  

• Oppilas osallistuu yhteiseen toimintaan liikuntatunneilla ja noudattaa 

yhteisiä sääntöjä (sosiaaliset taidot, motoriset taidot)  

• Oppilas tunnistaa ja osaa käyttää erilaisia liikuntavälineitä (kognitiiviset 

taidot, motoriset taidot)  

• Oppilas osaa uida avustetusti tai ilman (motoriset taidot)  

• Oppilas osaa liikkua erilaisissa oppimisympäristöissä (motoriset taidot, 

päivittäisten toimintojen taidot)  

• Oppilas tunnistaa omat vahvuutensa liikkujana (kognitiiviset taidot, 

motoriset taidot)  

• Oppilas hahmottaa mahdolliset vaaratilanteet liikunnan tunnilla 

(kognitiiviset taidot, päivittäisten toimintojen taidot)   
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Liite 5. HOJKS-vinkit 

Kuvat toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan HOJKSista, jossa kohtaan 3 on 

kirjattu apukysymyksiä ja kohtaan 4 esimerkkitavoitteita. Tavoitteiden valinnassa on 

hyödynnetty Valterin Palapelimallia. 

 

OPHn mallilomakkeen kohta 3: Tavoitteen asettamisen apukysymykset 
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OPHn mallilomakkeen kohta 4: Toiminta-alueiden mukaiset tavoitteet 
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Liite 6. Materiaalipankki 

Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

 

Nettisivuja 

➢ Kehitysvammaisten Tukiliitto ry https://urly.fi/375y  

➢ Kehitysvammaliitto https://urly.fi/375z  

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri https://urly.fi/375H  

➢ Papunet https://urly.fi/375C    

➢ Peruskoulua toiminta-alueittain – blogi (ei enää päivitetä) https://urly.fi/375E   

➢ Toiminta-alueittain järjestettävä opetus https://urly.fi/36VX  

➢ VIP-verkoston toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen teemaryhmä 

https://urly.fi/2WVv 

Materiaaleja ja välineitä  

➢ Digitaalinen kommunikointipassi https://urly.fi/375I  

➢ Huomioiva yhdessäolon malli HYP https://urly.fi/375J  

➢ Inspiraatiosta toimintaan. Ideoita toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen https://urly.fi/36Y7  

➢ Kaikki oppii! Pidennetty oppivelvollisuus ja oppimisen mahdollisuudet 

https://urly.fi/36Zt 

➢ Liikettä toimintakyvyltään erilaisten lasten koulupäivään – materiaali 

https://urly.fi/2X2E 

➢ Opin ja osaan. Toiminta-alueittain järjestettävä opetus perusopetuksessa 

https://urly.fi/375N  

➢ Opiskelu toiminta-alueittain https://urly.fi/375Q   

➢ Papunet kuvamateriaalit https://urly.fi/375T    

➢ Papunet materiaalia viittomiin https://urly.fi/375U  

➢ Valitaanko oppilaalle toiminta-alueittainen opetus (kyselytyökalu) 

https://urly.fi/36VV 

➢ Valterin toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen palapelimalli (päivitetty) 

https://urly.fi/36Yb  

➢ Valterin toimintakykyarvio https://urly.fi/36Xj 

https://urly.fi/375y
https://urly.fi/375z
https://urly.fi/375H
https://urly.fi/375C
https://urly.fi/375E
https://urly.fi/36VX
https://urly.fi/2WVv
https://urly.fi/375I
https://urly.fi/375J
https://urly.fi/36Y7
https://urly.fi/36Zt
https://urly.fi/2X2E
https://urly.fi/375N
https://urly.fi/375Q
https://urly.fi/375T
https://urly.fi/375U
https://urly.fi/36VV
https://urly.fi/36Yb
https://urly.fi/36Xj
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Luettavaa 

➢ e-Erika. Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen teemanumero 

https://urly.fi/37aA   

➢ Oppimisen edistymisen seuraaminen ja arviointi toiminta-alueittain 

järjestettävässä opetuksessa. Vaativan erityisen tuen VIP-verkoston selvitys 

(raportti) https://urly.fi/37aB  

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri. Tavoitteen asettaminen toimintakyky 

huomioiden (artikkeli) https://urly.fi/36Y9 

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri. Toiminta-alueittain etenevän oppilaan 

nivelvaiheita tukee prosessiajattelu – kansainvälisiä ja kunnallisia löytöjä 

(artikkeli) https://urly.fi/37aE 

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri. Vaikeasti liikunta- ja puhevammaisen 

oppilaan kirjoittamaan ja lukemaan oppiminen (artikkeli) https://urly.fi/37aG 

➢ Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri. Videointi osana puhevammaisen oppilaan 

kouluarkea (artikkeli) https://urly.fi/37aK 

➢ Saatan oppia hitaasti: Vinkkejä toiminta-alueittain opiskelevien lasten ja 

nuorten opetukseen (kirja) https://urly.fi/37aC  

➢ Toiminta-alueittain järjestettävä opetus (kirja) https://urly.fi/37aF  

➢ Vaikeavammaisen lapsen koulunkäynti Suomessa (e-opas) 

https://urly.fi/37aI  

➢ Vaikeavammaisten oppilaiden opetus (kirja) https://urly.fi/37aJ  

Facebook-ryhmiä 

➢ Ehaopet https://urly.fi/37aL  

➢ Toiminta-alueopetus https://urly.fi/37aN  

  

https://urly.fi/37aA
https://urly.fi/37aB
https://urly.fi/36Y9
https://urly.fi/37aE
https://urly.fi/37aG
https://urly.fi/37aK
https://urly.fi/37aC
https://urly.fi/37aF
https://urly.fi/37aI
https://urly.fi/37aJ
https://urly.fi/37aL
https://urly.fi/37aN
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Moniammatillinen yhteistyö, siirtymävaiheet ja oppilaanohjaus 
 

Liite 7. Oppilaanohjauksen vastuualueet 

Alta löytyy hankkeessa täytetty lomake oppilaanohjaajan ja vastaavan 

erityisopettajan vastuujaosta pienluokilla opiskelevien oppilaiden 

oppilaanohjauksessa. Sama lomake löytyy myös tyhjänä ja sen voi täyttää oman 

koulun toimintamallien ja paikallisten ohjeiden mukaisesti. 

Esimerkki oppilaanohjauksen vastuunjaosta 

Työtehtävä  Erityisluokanopettaja  Opinto-ohjaaja  

Oppilaanohjauksen luokkatunnit 
  x  

Henkilökohtainen oppilaanohjaus 
  x  

Arvioi oppilaan tarpeen 
tehostetulle henkilökohtaiselle 

oppilaanohjaukselle 

  x  

Tehostettu henkilökohtainen 
oppilaanohjaus   x  

TET-ohjaus 
x  x  

Tutustumisvierailujen 
järjestäminen   x  

Jatko-opinnot ja ammatinvalinta 
  x  

Yhteishausta tiedottaminen 
  x  

Vanhempien tilaisuuksiin 
osallistuminen x  x  

Kesäajan ohjausvastuu 
  x  

Yhteydenpito huoltajien kanssa 
x  x  

Tarkistaa onko nuori aloittanut 
toisen asteen opinnot   x  

Osa moniammatillista tiimiä 
x  x  

Huolehtii oppilaan opintojen 
etenemisestä ja tukitoimien 

aloittamisesta 

x    
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Täytettävä taulukko vastuunjaosta 

Työtehtävä  Erityisluokanopettaja  Opinto-ohjaaja  

Oppilaanohjauksen luokkatunnit 
  

 

Henkilökohtainen oppilaanohjaus 
  

 

Arvioi oppilaan tarpeen tehostetulle 
henkilökohtaiselle 

oppilaanohjaukselle 

  

 

Tehostettu henkilökohtainen 
oppilaanohjaus   

 

TET-ohjaus 
  

Tutustumisvierailujen järjestäminen 
  

 

Jatko-opinnot ja ammatinvalinta 
  

 

Yhteishausta tiedottaminen 
  

 

Vanhempien tilaisuuksiin 
osallistuminen 

  

Kesäajan ohjausvastuu 
  

 

Yhteydenpito huoltajien kanssa 
  

Tarkistaa onko nuori aloittanut 
toisen asteen opinnot   

 

Osa moniammatillista tiimiä 
  

Huolehtii oppilaan opintojen 
etenemisestä ja tukitoimien 

aloittamisesta 
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Liite 8. Siirtymävaiheiden yhteistyösuunnitelma 

Alta löytyy yksinkertainen pohja siirtymävaiheen aikaisen yhteistyön suunnittelulle. 

Suunnitelman voi kirjata ensimmäisen tapaamisen aikana. 

Yhteistyösuunnitelma 

Yhteistyö siirtymävaiheen aikana                              Päivämäärä: 

Yhteistyön kuvaus: 

Tavoitteet: 
1.  
 
2.  
 
3.  

Aikataulu: 

Siirtymän kuvaus: 

Toimijaverkosto: 
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Jokaisen toimijan vastuualueet: 
1.  
 
2.  
 
3.  
 
4.  
 
5.  
 
6.  

Muuta:  

 


